1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL, REALIZADA A TRÊS DE JULHO DO
ANO DE DOIS MIL E DEZOITO ----------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 --------- A senhora Presidente propôs que, à semelhança dos anos anteriores, não fosse realizada qualquer reunião

durante o mês de agosto, sendo que a sessão pública inicialmente prevista para o dia 28 passaria a ser realizada no dia

04 de setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 19 DE JUNHO, NOS TERMOS DO ARTIGO
57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a ata apresentada. ---------------------------

 --------- A abstenção pertenceu à senhora vereadora Ana Maria Esteves Fernandes, por não ter estado presente na

reunião em causa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 --------- Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia dois de julho de dois mil e dezoito que

acusavam o seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações orçamentais: trinta e cinco milhões, cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e seis euros e

noventa e oito cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações de tesouraria: quatro milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos euros e oitenta e três

cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------

3. DOAÇÃO DE TERRENO AO MUNICÍPIO – APROVAÇÃO DE PROTOCOLO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 - aceitar a doação da parcela de terreno nos termos e

condições constantes da minuta do protocolo; 2 – aprovar o presente protocolo; 3 - homologar a ata da Comissão de

Avaliação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIO

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

5. PORTO DESIGN BIENNALE – RETIFICAÇÃO DE PROTOCOLO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, retificar o protocolo

aprovado em reunião ordinária do Executivo, realizada em 19 de junho de 2018. -----------------------------------------------------

6. TOPONIMIA

6.1.  PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO - RUA DO ALTO DO CÃO; TRAVESSA DO ALTO DO CÃO
(PERAFITA) NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.2. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO-VEREDA DA IGREJA VELHA, NA
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.3. RETIFICAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - RUA DE FLORBELA ESPANCA, NA
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.4. DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - RUA DO ARQUITETO FERNANDO LANHAS, NA
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.5. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DE MANUEL SEABRA, NA UNIÃO
DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.6. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - VEREDA DE HENRIQUE BRAVO, NA
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

6.7. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - AVENIDA DE VASCO GRAÇA MOURA NA
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos

serviços. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. LIMPEZA DE EDIFICIOS MUNICIPAIS 2018-2021

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ------------------------------------------------

8. ISENÇÃO DE TAXAS

8.1.  NELSON MANDELA MUSIC TRIBUT

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de isenção de taxas. ------------------

8.2. EVENTO “FLEA MARKET”

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de isenção de taxas. ------------------

8.3. EVENTO “SURFMARKET”

 ------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de isenção de taxas. ---

9. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º
75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------

	I
	PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA
	II
	ORDEM DO DIA
	1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 19 DE JUNHO, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO
	2. BALANCETE
	3. DOAÇÃO DE TERRENO AO MUNICÍPIO – APROVAÇÃO DE PROTOCOLO
	4. PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIO
	5. PORTO DESIGN BIENNALE – RETIFICAÇÃO DE PROTOCOLO
	6. TOPONIMIA
	6.1.  PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO - RUA DO ALTO DO CÃO; TRAVESSA DO ALTO DO CÃO (PERAFITA) NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO
	6.2. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO-VEREDA DA IGREJA VELHA, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA
	6.3. RETIFICAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - RUA DE FLORBELA ESPANCA, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA
	6.4. DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - RUA DO ARQUITETO FERNANDO LANHAS, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA
	6.5. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DE MANUEL SEABRA, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA
	6.6. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - VEREDA DE HENRIQUE BRAVO, NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE S. MAMEDE DE INFESTA E SRA. DA HORA
	6.7. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - AVENIDA DE VASCO GRAÇA MOURA NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

	7. LIMPEZA DE EDIFICIOS MUNICIPAIS 2018-2021
	8. ISENÇÃO DE TAXAS
	8.1.  NELSON MANDELA MUSIC TRIBUT
	8.2. EVENTO “FLEA MARKET”
	8.3. EVENTO “SURFMARKET”

	9. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO